
  MINISTERUL EDUCAŢIEI NATIONALE                                                                                    

                                                             INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN OLT 

                                                    ŞCOALA GIMNAZIALA  SAT MARGARITESTI 

 

 

NR . 813 / 11.09.2019 
 
 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

la procedura de achiziție pentru atribuirea contractului de prestare servicii de 
catering in cadrul proiectului ” Happy – Servicii educationale integrate” - 

POCU/74/6/18/107115 

Data publicării:   11.09.2019 

 

În atenția tuturor operatorilor economici, 
 

Școala Gimnaziala sat Mărgăritești, in calitate de autoritate contractanta, cu sediul social in 
localitatea Voineasa, România, Str. Petre Pandrea nr. 87, judetul Olt, in calitate de Partener in cadrul 
proiectului “Happy – Servicii educationale integrate in Comuna Voineasa ” POCU/74/6/18/107115 
solicită  ofertanților interesați să participați la procedura de achiziție pentru atribuirea contractului de 
prestări servicii de catering. 
 

INFORMAȚII DESPRE PROCEDURĂ: 
 

Obiectul: Servicii de preparare si livrare hrana in regim catering pentru participanții la activitatile  
educationale "Scoala dupa scoala"  desfasurate de catre Școala Gimnaziala sat Mărgăritești în cadrul 
proiectului “Happy – Servicii educationale integrate in Comuna Voineasa” POCU/74/6/18/107115. 
Locul de furnizare al contractului: Comuna Voineasa, judetul Olt.  

Tipul și durata contractului: Se va încheia un contract de prestare servicii de catering, cu o durată 
de 67 de săptămâni școlare , desfășurate în perioada 01.10.2019 – 07.05.2021 
Cod CPV: 55520000-1 Servicii de catering.  
Valoare estimata per portie fara TVA: 10,09 lei färä TVA 
Valoarea estimată: 101.404,5 lei fără TVA. (10.050 portii/meniuri x 10,09 lei făra TVA) 
Sursa de finanțare: Bugetul proiectului “Happy – Servicii educationale integrate in Comuna 
Voineasa ” POCU/74/6/18/107115  
 Modalitatea de transmitere a ofertei: in catalogul electronic SICAP si ulterior la sediul SCOLII 
GIMNAZIALE SAT MĂRGĂRITEȘTI, comuna Voineasa, strada Petre Pandrea, nr. 87, judetul Olt , 
telefon 0766415625 sau pe E-mail:scoalamargaritesti@yahoo.com 
Criterii de calificare si selectie: 

Documente solicitate:  

In vederea participarii la procedura simplificata proprie de atribuire a contractului de servicii de 

catering, fiecare ofertant va depune o singura oferta care sa contina: 

-  Formulare conform anexei  
-Certificat unic de inregistrare, in copie conform cu originalul 



  MINISTERUL EDUCAŢIEI NATIONALE                                                                                    

                                                             INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN OLT 

                                                    ŞCOALA GIMNAZIALA  SAT MARGARITESTI 

 

 

-Certificat constatator emis de ONRC, din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului 
operator economic. Obiectul contractului trebuie sa aibă corespondent în codul CAEN din certificatul 
constatator emis de ONRC.  
„Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere 
a ofertelor”. 
De asemenea, in Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa 
Tribunalul Teritorial, trebuie sa se regaseasca si urmatoarele informatii: datele de identificare ale 
operatorului economic, actionarii/ asociatii, organele de conducere, administratorii, membrii 
Consiliului de Administratie, membrii Consiliului de Supraveghere, cotele de participare. 
Documentul se va atasa in oricare din formele: original sau copie lizibila semnata si stampilata cu 
mentiunea ”conform cu originalul.” 
-Autorizatie de functionare sanitar-veterinara pentru activitatea de catering. 
-Dovada dotarii cu un mijloc de transport produse de catering autorizat. 
PROPUNEREA TEHNICĂ va conține descrierea modului de realizare a serviciilor de catering in 
conformitate cu caietul de sarcini, prezentarea listei cu personalul care deserveste serviciul de 
catering, precum si modelul de contract insusit. 

Avand in vedere prevederile art. 51 din Legea 98/2016 cu modificarile si completarile 
ulterioare, operatorii economici trebuie sa indice faptul ca la data depunerii ofertei au tinut cont de 
obligatiile relevante din domeniile mediului, social si al relatiilor de munca stabilite prin legislatia 
adoptata la nivelul Uniunii Europene, legislatia nationala, prin acorduri colective sau prin tratate, 
conventii si acorduri internationale in aceste domenii. 
Nota: Ofertantul va prezenta Declaratia privind respectarea reglementarilor obligatorii din domeniul 
mediului, social, al relatiilor de munca si privind respectarea legislatiei de securitate si sanatate in 
munca. 

Informațiidetaliateprivindreglementărilecaresuntînvigoarela nivel naționalreferitoare la 
condițiile de muncășiprotecțiamuncii, securitățiișisănătățiiînmuncă, se potobține de la 
MinsiterulMuncii, Familiei, ProtecțieiSocialeșiPersoanelorvârstnice la adresa www.mmuncii.ro și de 
la InspecțiaMuncii la adresawww.inspectiamuncii.ro 

Informații detaliate privind reglementările care sunt în vigoare la nivel național referitoare la 
condițiile de mediu se pot obține de la MinisterulMediului, Apelor şi Pădurilor sau de pe site-ul 
www.mmediu.ro Informații privind impozitarea se pot obține de la Agenția Națională de 
Administrarea Fiscală la adresawww.mfinante.ro 
PROPUNEREA FINANCIARĂva fi exprimata in lei si va conține valoarea totala a serviciului de 
catering pentru totalul de portii solicitate in caietul de sarcini. Oferta are carácter ferm şi obligatoriu, 
din punct de vedere al conţinutului pe toată perioada de valabilitate, trebuie să fie semnată, pe propia 
răspundere de către ofertant sau de către o persoană împuternicită legal de către acesta. Preţul 
contractului este ferm în lei şi nu se ajustează, ceea ce înseamnă că plățile pe tot parcursul derulării 
contractului se vor face în lei în cadrul valori iofertate de asemenea în lei, fără actualizare. 
Oferta financiară va cuprinde: 

 Formularul de ofertă; 
Ofertantul va elabora propunerea financiară astfel încât aceasta săfurnizeze tóate informațiile 
cuprivire la preț, precum și la alte condiții financiare șicomerciale legate de obiectul contractului de 
achiziție publica.Oferta  va include datele de contact si contul de trezorerie al ofertantului. 
Ofertantul va respecta cerințele impuse în documentația de atribuiré privind modul de prezentare a 
ofertei financiare. 
Nu se acceptă propuneri alternative. 



  MINISTERUL EDUCAŢIEI NATIONALE                                                                                    

                                                             INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN OLT 

                                                    ŞCOALA GIMNAZIALA  SAT MARGARITESTI 

 

 

 

Prețul contractului de achiziție public ESTE FERM ȘI NU SE REVIZUIEȘTE 

Criteriul de atribuire: pretul cel mai scazut 

Ofertantul va publica in catalogul electronic SICAP – oferta de pret (VALOARE TOTALA)  

Perioada de valabilitate a ofertei: 30 zile 

 
Data și ora limită de depunere a ofertei: 25.09.2019 ; ora 12  
Data si ora limita pentru solicitarea de clarificări: 20.09.2019 ; ora 12  
Data și ora deschiderii ofertelor: 25.09.2019 ; ora 13  
Limba de redactare a ofertei: română.  
 
Modalitatea de finalizare a  achizitiei: contract  

Modalitatea de selectare: Va fi selectată din catalogul electronic SICAP oferta operatorului 

economic care are ”prețul cel mai scăzut”pentru VALOAREA TOTALA a serviciilor solicitate in 

vederea verificarii conformității ofertei cu solicitările din anunțul de participare. Ofertantul care a 

primit o astfel de notificare are obligația de a transmite cât mai repede documentele solicitate în anunț 

la sediul SCOLII GIMNAZIALE SAT MĂRGĂRITEȘTI, comuna Voineasa, strada Petre Pandrea, nr. 

87, judetul Olt , telefon 0766415625 sau pe E-mail:scoalamargaritesti@yahoo.com, apoi în termen 

de  2 zile, prin intermediul SICAP, acceptarea condițiilor impuse de Autoritatea Contractanta. Dacă 

documentele transmise și propunerea tehnico-financiară sunt conforme, dupa deliberare, autoritatea 

contractanta va finaliza achizitia în SICAP.  

 Netransmiterea de către operatorul economic a răspunsului/documentelor în termenul solicitat, 

echivalează cu neacceptarea condițiilor impuse. În acest caz se va transmite notificare prin 

intermediul SICAP, operatorului economic clasat pe locul al II-lea conform descrierii de mai sus. 

  În cazul în care oferta va fi neconformă, se va selecta oferta care ocupă locul următor în 

clasament, pentru verificarea conformității. 

 Operatorii economici au obligatia de a depune oferta la adresa, data si ora limita pentru 

depunere, stabilite in caietul de sarcini si in anuntul de participare. 

 Oferta transmisa sau depusa la o alta adresa/e-mail decat cea stabilita sau dupa expirarea datei 

limita pentru depunere se returneaza nedeschisa. 

Eventuale solicitari de clarificări din partea operatorilor economici, vor fi făcute în timp util astfel 

încât, răspunsul autorității contractante la aceste solicitări să poata fi transmis operatorilor economici 

cu cel puțin 24 de ore înainte de data limită de depunere a ofertelor, prin publicarea pe site-ul 

primaria-voineasa.ro secțiunea ANUNȚURI, atașate anunțului. 

 




	ANUNT DE PARTICIPARE.pdf
	Ultima pag anunt .pdf

